
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,211,992 877,530 334,462

1.지방자치단체이전수입 72,000 0 72,000

1.비법정이전수입 72,000 0 72,000

1.기초지방자치단체전입금 72,000 0 72,000

1.자치법규근거보조금(

기초)
72,000 0 72,000VR스포츠실 : 72,000,000원×1교= 72,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,139,392 877,530 261,862

1.교육비특별회계전입금수입 1,139,392 877,530 261,862

1.학교회계전입금 1,139,392 877,530 261,862

1.학교운영비전입금 377,865 377,865 0

2.목적사업비전입금 761,527 499,665 261,862
(성립전)영어회화전문강사운영비 : (16,823,000

원 × 1교) - 7,773,000원 =
9,050,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (23,873,000

원 × 1교) - 16,823,000원 =
7,050,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

(45,369,000원 × 1교) - 32,040,000원 =
13,329,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

(46,369,000원 × 1교) - 45,369,000원 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (26,294,000

원 × 1교) - 17,170,000원 =
9,124,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (41,332,000

원 × 1교) - 26,294,000원 =
15,038,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (8,385,000

원 × 1교) - 5,061,000원 =
3,324,000

(성립전)오후돌봄교실 운영비 : (26,800,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
5,760,000

오후돌봄교실 운영비 : (41,750,000원 × 1교) 

- 26,800,000원 =
14,950,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (28,601,000원 ×

 1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : (13,461,000원 

× 1교) - 13,217,000원 =
244,000

(성립전)도시지역무료급식 : (166,091,000원 ×

 1교) - 103,807,000원 =
62,284,000

(성립전)도시지역무료급식 : (196,194,000원 ×

 1교) - 166,091,000원 =
30,103,000

(성립전)친환경농산물 : (19,415,000원 × 1교)

 - 12,134,000원 =
7,281,000

(성립전)친환경농산물 : (22,934,000원 × 1교)

 - 19,415,000원 =
3,519,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (7,224,000

원 × 1교) - 3,612,000원 =
3,612,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : (566,000

원 × 1교) - 296,000원 =
270,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

34,260,000원 × 1교 =
34,260,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 970,000원 

× 1교 =
970,000

(성립전)학생자치연수지원 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)큰그림책 지원사업 : 1,406,000원 × 1

교 =
1,406,000

(성립전)단위학교 학교자치 활성화지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 15,099,000원 

× 1교 =
15,099,000

(성립전)SW교육 교구구입비 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

3.기타이전수입 600 0 600

1.학교회계간이전수입 600 0 600

1.학교발전기금전입금 600 0 600

1.학교발전기금전입금 600 0 600(성립전)수영부 훈련비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

2.자체수입 439,273 536,483 -97,210

1.학부모부담수입 436,276 534,983 -98,707

1.수익자부담수입 436,276 534,983 -98,707

1.급식비 237,636 241,906 -4,270

1.급식비 220,273 214,706 5,567교직원급식비 : 3,693원×35명×27일= 3,490,000

학생무상급식비 : 2,190원×474명×2일= 2,077,000

2.우유급식비 17,363 27,200 -9,837우유급식비 : -396원×147명×169일= -9,837,000

2.방과후학교활동비 162,835 228,484 -65,649

1.방과후학교활동비 162,835 228,484 -65,649수영강사비 : -1,290,000원×5개월= -6,450,000

코딩강사비 : -1,850,000원×10개월= -18,500,000

과학강사비 : -1,981,200원×5개월= -9,906,000

영어강사비 : -1,248,800원×5개월= -6,244,000

한자강사비 : 1,318,500원×2개월= 2,637,000

컴퓨터강사비 : -2,323,400원×5개월= -11,617,000

드론강사비 : -1,715,500원×10개월= -17,155,000

뉴스포츠강사비 : -300,000원×1개월= -300,000
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주산강사비 : -1,869,000원×1개월= -1,869,000

미술강사비 : -1,002,500원×2개월= -2,005,000

(성립전)돌봄교실운영비(지원) : 5,760,000원

×1교=
5,760,000

3.현장체험학습비 31,073 52,533 -21,460

1.현장체험학습비 31,073 52,533 -21,460수련활동비 : -22,080원×80명= -1,766,000

현장체험학습비 : -38,523.5원×400명 = -15,409,000

(성립전)수학여행비 : 1,655,000원×1회 1,655,000

6학년현장체험학습비(갯벌체험) : -33,000원

×90명=
-2,970,000

6학년현장체험학습(감자캐기) : -13,000원×90

명=
-1,170,000

5학년현장체험학습비(박물관견학) : -22,500원

×80명=
-1,800,000

4.졸업앨범비 4,732 6,300 -1,568

1.졸업앨범비 4,732 6,300 -1,568졸업앨범비 : -15,680원×100명= -1,568,000

5.기타수익자부담수입 0 5,760 -5,760

1.기타수익자부담수입 0 5,760 -5,760학예회의상대여비 : -12,000원×480명= -5,760,000

2.행정활동수입 2,997 1,500 1,497

1.사용료및수수료 400 240 160

1.사용료및수수료 400 240 160

1.사용료 400 240 160교실사용료 : 40,000원×4회= 160,000

2.자산수입 35 0 35

1.자산매각대 35 0 35

1.자산매각대 35 0 35물품매각대금 : 35,000원×1회= 35,000

3.기타행정활동수입 2,562 1,260 1,302

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000이자수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 562 260 302

1.기타행정활동수입 562 260 302광열비 : 100,000원×2회= 200,000

폐기물 매각대금 : 102,000원×1회= 102,000

3.기타수입 31,525 31,525 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 31,525 31,525 0

1.순세계잉여금 31,525 31,525 0

1.순세계잉여금 31,525 31,525 0

1.순세계잉여금 31,525 31,525 0

세입합계 1,682,7901,445,538 237,252
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,261 6,261 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,261 5,261 0

1.교직원연수 4,861 4,861 0

1.교직원 심폐 소생술 연수 525 525 0

1.운영수당 525 525 0  

2.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.(목적)초등성장평가 찾아가는 실행연수336 336 0

1.운영수당 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 36 36 0  

5.(목적)소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 700,049 533,134 166,915

1.급식 관리 503,133 389,887 113,246

1.학교급식운영 503,133 389,887 113,246

1.급식재료구입비 199,839 194,936 4,903

1.급식용식재료비 199,839 194,936 4,903교직원식품비  3,465원×35명×23.3일= 2,826,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학생식품비  2,190원×474명×2일= 2,077,000

2.급식운영비 20,434 19,770 664

1.일반수용비 12,434 10,770 1,664
교직원운영비(206원*30명*187일)  209.5원

×36명×88일=
664,000

급식용소모품비  50,000원×20종= 1,000,000

2.연료비 8,000 9,000 -1,000가스사용료(LNG)  -100,000원×10월= -1,000,000

3.우유급식비 17,363 27,200 -9,837

1.우유대금 17,363 27,200 -9,837급식용우유대금  -396원×147명×169일= -9,837,000

4.(목적)노후급식기구 교체 및 확충 32,040 32,040 0

1.비품구입비 32,040 32,040 0  

5.(목적)급식재료구입비 22,934 12,134 10,800

1.급식용식재료비 22,934 12,134 10,800
(성립전)친환경농산물 구입  256원×474명

×60일
7,281,000

(성립전)친환경농산물 구입  256원×474명

×29일=
3,519,000

6.(목적)도시지역무료급식지원 196,194 103,807 92,387

1.학생지원금 196,194 103,807 92,387
(성립전)무상급식지원  2,190원×474명

×60일
62,284,000

(성립전)무상급식지원  2,189.9원×474명

×29일=
30,103,000

7.(목적)급식기구교체비 14,329 0 14,329

1.비품구입비 14,329 0 14,329
(성립전)단문형 보온고  2,019,000원×1대

=
2,019,000

(성립전)단문형 보냉고  2,970,000원×1대

=
2,970,000

(성립전)야채절단기  2,970,000원×1대= 2,970,000

(성립전)국보온 운반카  670,000원×1대= 670,000

(성립전)브로어휀-3마력  2,300,000원×1

개=
2,300,000

(성립전)브로어휀-3마력  500,000원×1개= 500,000

(성립전)브로어휀-7.5마력  2,400,000원

×1개=
2,400,000

(성립전)브로어휀-7.5마력  500,000원×1

개=
500,000

2.보건 관리 25,701 25,674 27

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,020 9,020 0

1.보건교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  
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2.보건실운영 1,750 1,550 200

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,450 1,250 200약품 및 의료용소모품  10,000원×20종= 200,000

3.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 4,320 4,520 -200

1.학생복지비 4,320 4,520 -200건강검사(1,4학년)  -20,000원×10명= -200,000

4.[국고](국고)학교흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 16,681 16,654 27

1.먹는물관리 5,286 5,259 27

1.일반수용비 5,286 5,259 27수질검사비  27,000원×1회= 27,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.(목적)공기정화장치 운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,452 8,200 252공기청정기 필터구입  126,000원×1대= 126,000

공기청정기 청소  126,000원×1대= 126,000

2.전기요금 1,548 1,800 -252전기요금  -252,000원×1회= -252,000

3.교육격차 해소 89,210 34,240 54,970

1.방과후학교활동비지원 76,010 21,040 54,970

1.(목적)오후돌봄교실 운영비지원 26,800 21,040 5,760

1.학생지원금 26,800 21,040 5,760
(성립전)오후돌봄교실 운영지원비  

5,760,000원×1교=
5,760,000

2.(목적)방과후자유수강권 34,260 0 34,260

1.학생지원금 34,260 0 34,260
(성립전)방과후자유수강권  305,892원

×112명
34,260,000

3.돌봄교실 운영비 14,950 0 14,950

1.교육운영비 2,000 0 2,000창의놀의교구  500,000원×2종×2실= 2,000,000

2.비품구입비 12,950 0 12,950학생책상외 2종  500,000원×8개×2실= 8,000,000
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복사기구입  4,950,000원×1대= 4,950,000

2.현장체험학습비지원 13,200 13,200 0

1.(목적)수학여행비 비원 13,200 13,200 0

1.학생지원금 13,200 13,200 0  

4.학생복지 82,005 83,333 -1,328

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 42,700 42,700 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,100 -80시간외수당  -8,000원×10시간= -80,000

2.운영수당 13,870 13,950 -80
맞춤형지원1 강사수당  -30,000원×15시간

=
-450,000

맞춤형지원2 강사수당  50,000원×13시간= 650,000

맞춤형지원3 강사수당  -30,000원×6시간= -180,000

환경조성 강사수당  30,000원×5회= 150,000

운영지원 강사수당  -50,000원×5회= -250,000

3.여비 1,330 1,500 -170운영지원 출장비  -20,000원×8.5회= -170,000

4.교육운영비 25,680 25,350 330학생파악 물품구입비  -20,200원×15회= -303,000

맞춤형지원1 운영비(재료,검사,간식,체험,

학교생활지원비)  -75,100원×10회=
-751,000

맞춤형지원2 운영비(재료,간식비,체험비) 

 84,400원×10회=
844,000

맞춤형지원3 운영비(재료,간식,체험비)  

42,200원×10회=
422,000

환경조성 운영비(재료,간식,체험비)  

-13,400원×10회=
-134,000

운영지원운영비(복지실)  35,200원×10종= 352,000

교육복지사 교육비  -100,000원×1회= -100,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 39,305 40,633 -1,328

1.졸업앨범제작 4,732 6,300 -1,568

1.교육운영비 4,732 6,300 -1,568졸업앨범제작(수익자)  -15,680원×100명= -1,568,000

2.학생교과서구입 34,573 34,333 240

1.교육운영비 34,573 34,333 240(경상)교과서구입  229,000원×1학기= 229,000

(자체) 인정교과서구입  11,000원×1학기= 11,000
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3.기본적 교육활동 339,487 254,888 84,599

1.교과 활동 283,609 175,140 108,469

1.교과활동지원 112,365 113,337 -972

1.과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 14,220 14,220 0

1.학습준비물 14,220 14,220 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 4,325 4,097 228

1.교육운영비 4,325 4,097 228(경상)교과용지도서구입  22,800원×10종= 228,000

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200강사비  -30,000원×2시간×2회×10주= -1,200,000

6.자율선택과제운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,152 4,000 152(경상)놀이환경조성  152,000원×1회= 152,000

2.운영수당 780 550 230(경상)연수강사료  230,000원×1회= 230,000

3.교육운영비 2,068 2,450 -382(경상)놀이교실교구구입  -29,000원×1회= -29,000

(경상)연수운영물품구입  -353,000원×1회

=
-353,000

7.(목적)맞춤형학습지원학교 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

8.(목적)교실밖 에듀버스 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0  

9.(목적)첫걸음지원학교 운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 16,824 16,704 120내부강사비  30,000원×4시간= 120,000

2.교육운영비 896 896 0  

3.목적사업업무추진비 280 400 -120협의회비  -40,000원×3회= -120,000
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10.(목적) 농어촌특구사업비(배움과 성장의날)4,000 4,000 0

1.운영수당 780 720 60강사비(실과실습)  30,000원×2시간= 60,000

2.교육운영비 2,564 2,564 0  

3.목적사업업무추진비 656 716 -60간담회비(실과실습)  -30,000원×2회= -60,000

11.(목적)농어촌특구(마을+학교프로젝트)15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,910 14,910 04학년 차량비  292,000원×1대= 292,000

4학년 체험학습운영비  -4,013원×73명= -292,000

2.목적사업업무추진비 90 90 0  

12.(목적)교육과정속 꿈이야기 6,200 6,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 5,580 5,580 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

13.(목적)벼고을 전통문화학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

14.(목적)교과서밖 역사문화탐방학습 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.(목적)수학교구 구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 11,560 10,590 970

1.(목적)과학활동중심학교 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,680 8,680 0  

2.교육운영비 650 650 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

2.과학교과운영 1,960 990 970

1.교육운영비 990 990 0  

2.비품구입비 970 0 970
(성립전)폐수보관함(목적)  970,000원×1

대=
970,000
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4.[국고]체육교과활동 103,381 15,792 87,589

1.체육교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.[국고](국고)스포츠강사인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337(성립전)기본급  1,703,260원×6개월 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  208,600원×6

개월
1,252,000

3.(자체)스포츠강사인건비 400 400 0

1.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

4.(목적)스포츠강사 인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

5.(지자체)VR스포츠실 72,000 0 72,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500환경조성비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교육운영비 70,500 0 70,500SW 및 장비구입  70,500,000원×1실= 70,500,000

5.예술교과활동 8,000 8,000 0

1.(목적)학교예술지원사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,065 5,888 177
교육과정내 예술활동 강사비  17,700원

×10시간=
177,000

2.교육운영비 1,935 2,112 -177
교육과정내 예술활동 운영물품구입  

-17,700원×10종=
-177,000

6.외국어교과활동 30,973 13,973 17,000

1.영어교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.(목적)영어회화전문강사인건비 24,373 7,773 16,600

1.기간제직원인건비 21,650 7,050 14,600(성립전)월급여  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)월급여  2,220,000원×3월 6,660,000
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(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3월 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명 500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,723 723 2,000

(성립전)4대보험 기관부담금  2,000,000원

×1명=
2,000,000

3.(목적)영어독서활동중심의 동아리 운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.(목적)영어캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(목적)영어회화전문강사 맞춤형복지비400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명 400,000

7.특수교육교과활동 12,330 8,448 3,882

1.특수교과운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0교재교구구입  113,000원×2종×2회= 452,000

장애인식개선  -113,000원×4회= -452,000

체험학습활동  -129,200원×5회= -646,000

통합교육활동  129,200원×5종= 646,000

2.(목적)특수교육대상자 통학비 566 296 270

1.학생복지비 566 296 270
(성립전)특수교육대상자 통학비  45,000원

×1명×6개월=
270,000

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비7,224 3,612 3,612

1.학생지원금 7,224 3,612 3,612
(성립전)방과후지원  86,000원×7명×6개

월=
3,612,000

2.창의적 체험활동 55,878 79,748 -23,870

1.자율활동 18,500 20,910 -2,410

1.과학행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생회지원 3,100 3,000 100

1.교육운영비 3,100 3,000 100학생회활동지원  20,000원×5회= 100,000

3.학급교육활동경비 5,000 4,750 250

1.교육운영비 5,000 4,750 250학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000
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4.체육대회 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.동아리발표회활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.영어행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.(수익자) 동아리발표회운영비 0 5,760 -5,760

1.교육운영비 0 5,760 -5,760
학예회 의상대여비(수익자)  -12,000원

×480명=
-5,760,000

9.단위학교 자치 활성화 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)자치연수 운영비  200,000원×3회

=
600,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)학생 자율 동아리비  20,000원×5

명×8회=
800,000

(성립전)자치의날 행사 운영비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)자치기구 물품구입  300,000원×3

회=
900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)자치기구 협의회비  100,000원×3

회=
300,000

2.현장체험학습활동 31,073 52,533 -21,460

1.(수익자)수련활동 3,994 5,760 -1,766

1.교육운영비 3,994 5,760 -1,766수련활동 임차료  -100,000원×2대= -200,000

수련활동 용역비  -17,580원×80명= -1,406,000

보험료  -2,000원×80명= -160,000

2.(수익자)현장학습 13,391 34,740 -21,349

1.교육운영비 13,391 34,740 -21,349감자캐기(6학년) 체험비  -5,000원×90명= -450,000

감자캐기(6학년) 차량비  -360,000원×2대

=
-720,000

갯벌체험(6학년) 체험비  -18,000원×90명

=
-1,620,000

갯벌체험(6학년) 차량비  -450,000원×3대

=
-1,350,000

차량임차료  -550,000원×13대= -7,150,000

활동경비  -20,648원×400명= -8,259,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

박물관견학학습(5학년) 차량비  -500,000

원×2대=
-1,000,000

박물관견학학습(5학년) 체험비  -10,000원

×80명=
-800,000

3.(수익자)수학여행 13,688 12,033 1,655

1.교육운영비 13,688 12,033 1,655(성립전)차량임차료  -600,000원×1회 -600,000

(성립전)숙박비  -554,000원×1회 -554,000

(성립전)식비  1,039,000원×1회 1,039,000

(성립전)활동경비  1,769,770원×1회 1,770,000

3.동아리활동 6,305 6,305 0

1.청소년단체활동 145 145 0

1.학생복지비 145 145 0  

2.(목적)우수스포츠클럽 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.(목적0학교스포츠클럽 활동비 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

4.선택적 교육활동 275,374 296,032 -20,658

1.방과후학교 운영 222,452 260,215 -37,763

1.방과후학교운영 154,320 222,005 -67,685

1.방과후프로그램 136,035 207,444 -71,409

1.운영수당 50,854 60,564 -9,710강사비  -971,000원×10회= -9,710,000

2.교육운영비 85,181 146,880 -61,699위탁용역료  -2,807,100원×10회= -28,071,000

수업용품등 구입  -336,280원×10종×10개

월=
-33,628,000

2.방과후행정실무사인건비 8,385 5,061 3,324

1.무기계약직원인건비 7,096 4,551 2,545(성립전)월급여  2,155,000원×1회 2,155,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월 390,000

2.기간제직원인건비 500 0 500(성립전)명절휴가비  500,000원×1명 500,000

3.기간제직원법정부담

금
789 510 279

(성립전)4대보험기관부담금  93,000원×3

개월
279,000

3.(목적) 도시지역 방과후운영비 9,500 9,500 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.(목적)방과후행정실무사 맞춤형복지비400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명 400,000

2.돌봄교실운영 68,132 38,210 29,922

1.(목적)초등돌봄전담사인건비 41,332 17,170 24,162

1.기간제직원인건비 37,850 15,110 22,740(성립전)기본급  5,109,600원×1교 5,110,000

(성립전)기본급  1,675,200원×3개월= 5,026,000

(성립전)급식비  795,000원×1교 795,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월×2명= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월
360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월
360,000

(성립전)가족수당  1,040,000원×1교 1,040,000

(성립전)가족수당  340,000원×3개월= 1,020,000

(성립전)시간외근무수당  118,560원×1교 119,000

(성립전)시간외근무수당  653,000원×1회= 653,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명 1,000,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)연차수당  573,500원×2명 1,147,000

(성립전)퇴직적립금  1,940,000원×2명 3,880,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,682 1,260 1,422

(성립전)4대보험기관부담금  700,000원×1

교
700,000

(성립전)4대보험기관부담금  361,000원×2

명=
722,000

2.(목적) 초등돌봄교실 운영비 26,800 21,040 5,760

1.일반수용비 330 330 0  

2.전기요금 2,000 0 2,000전기요금  2,000,000원×1개월= 2,000,000

3.교육운영비 23,270 19,510 3,760(성립전)위탁용역료  4,300,000원×1회= 4,300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교육운영물품구입  -500,000원×4회= -2,000,000

(성립전)교재 및 학습준비물  1,460,000원

×1회=
1,460,000

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.독서활동 11,866 10,460 1,406

1.독서활동운영 11,866 10,460 1,406

1.도서구입 8,266 6,860 1,406

1.교육운영비 860 860 0  

2.도서구입비 7,406 6,000 1,406
(성립전)(목적)큰 그림책 구입  70,300원

×20권=
1,406,000

2.도서관운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교기육성 36,056 20,357 15,699

1.[국고]교기운영 36,056 20,357 15,699

1.육상부 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.수영부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.(목적)운동부지도자인건비 29,456 14,357 15,099

1.기간제직원인건비 25,500 12,152 13,348(성립전)기본급  1,748,000원×6개월 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  120,000원×6개

월
720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명 400,000

3.기간제직원법정부담

금
3,556 2,205 1,351

(성립전)4대보험기관부담금  1,351,000원

×1명
1,351,000

4.[국고](국고)전국소년체전 대표선수 훈련비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.(목적)전국소년체전 훈련비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.(목적)학교운동부 육성종목 교통비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0교통비  -335,000원×2대= -670,000

수영장 사용료  185,000원×2개월= 370,000

간식비  30,000원×10회= 300,000

7.(목적)육성종목 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0대회참가비  -20,000원×3명= -60,000

수영장 사용료  52,000원×10회= 520,000

대회출전 숙박비  -46,000원×10종= -460,000

8.(목적)엘리트육성 훈련비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)식비  200,000원×3회= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.(목적)다꿈사랑학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 2,300 -800다꿈 교육주간 강사료  -50,000원×8회= -400,000

학부모연수 강사료  -400,000원×1명×1회

=
-400,000

2.교육운영비 3,500 2,700 800학부모연수 준비물  -25,000원×20명= -500,000

가족과함께하는 문화체험  -25,000원×50

명×1회=
-1,250,000

또래친구와 함께하는 문화체험  510,000원

×5종=
2,550,000

5.교육활동 지원 127,996 108,893 19,103

1.교무업무 운영 7,280 7,280 0

1.교무학사운영 7,280 7,280 0

1.청소용품 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.졸업식행사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.예비소집행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 24,177 22,133 2,044

1.학생생활상담지도 6,750 4,950 1,800

1.(목적)학부모안전도우미회 운영비 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,830 4,650 180운영물품 구입  60,000원×3종= 180,000

2.여비 120 300 -180여비  -20,000원×9회= -180,000

2.(목적)학생자치 연수 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)연수 캠프 운영비  900,000원×2

회=
1,800,000

2.학교폭력예방 15,161 14,917 244

1.학교폭력대책자치위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)사회복무요원 인건비 13,461 13,217 244

1.기간제직원인건비 12,801 12,557 244(성립전)봉급  122,000원×2개월 244,000

2.기타공공요금 60 60 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

3.(목적)학교폭력예방교육 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 2,266 2,266 0

1.119체험관체험교육 2,266 2,266 0

1.교육운영비 2,266 2,266 0  

3.연구학교 운영 16,800 16,800 0

1.연구학교운영 16,800 16,800 0

1.(목적)1학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

2.(목적)2학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,615 1,615 0  

3.목적사업업무추진비 105 105 0  

3.(목적)3학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,694 2,694 0  

2.목적사업업무추진비 106 106 0  

4.(목적)4학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0체험비  -7,900원×10명= -79,000

입장료  -6,700원×10명= -67,000

학급교육과정 재구성운영비  146,000원×1

회=
146,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.(목적)5학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

6.(목적)6학년 혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 17,380 14,880 2,500

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 17,280 14,780 2,500

1.학교정보화지원 17,280 14,780 2,500

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.교육운영비 11,740 10,750 990프린터토너,잉크구입  -151,000원×10종= -1,510,000
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(성립전)(목적)SW교구구입  2,500,000원

×1회=
2,500,000

3.비품구입비 3,110 1,600 1,510정보기기구입  302,000원×5대= 1,510,000

5.교육여건 개선 62,359 47,800 14,559

1.교육환경개선 62,359 47,800 14,559

1.교육기자재구입 38,359 23,800 14,559

1.비품구입비 38,359 23,800 14,559PC구입  -51,000원×1대= -51,000

교수학습용 TV구입  -676,600원×10대= -6,766,000

사물함 구입(4인용)  230,000원×74조= 17,020,000

TV받침대  242,000원×18실= 4,356,000

2.(목적)어린이놀이시설 설치 24,000 24,000 0

1.기타자산취득비 24,000 24,000 0  

6.학교 일반운영 233,623 246,330 -12,707

1.학교기관 운영 50,313 47,998 2,315

1.부서기본운영 50,313 47,998 2,315

1.교무실운영 8,063 6,040 2,023

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

3.비품구입비 6,203 4,180 2,023복사기구입  23,000원×1대= 23,000

캐비넷구입  400,000원×5개= 2,000,000

2.교장실운영 6,628 6,628 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0교직원간담회  15,000원×40명= 600,000

교직원경조사비  -50,000원×8회= -400,000

교직원격려금품  -40,000원×5명= -200,000

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실운영 35,622 35,330 292

1.일반수용비 11,522 11,230 292기본사무용품구입  94,000원×5회= 470,000

복사용지,중질지  -500,000원×3회= -1,500,000

등사용품  -100,000원×2종= -200,000
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각종 토너  150,000원×3종×2회= 900,000

회계직재정보증보험료  22,000원×1회= 22,000

사무기기 및 집기 수리비  150,000원×2대

×2회=
600,000

2.기타공공요금 1,500 1,500 0  

3.여비 20,000 20,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 180,910 195,932 -15,022

1.학교시설장비유지 180,910 195,932 -15,022

1.공공요금및제세공과금 53,660 69,887 -16,227

1.전기요금 34,973 43,200 -8,227전기요금  -822,700원×10개월= -8,227,000

2.상하수도료 9,800 16,800 -7,000상하수도요금  -700,000원×10개월= -7,000,000

3.기타공공요금 8,887 9,887 -1,000전화요금  -100,000원×10개월= -1,000,000

2.시설관리용역료 16,281 15,557 724

1.일반수용비 16,281 15,557 724기름걸레세탁  162,000원×2회= 324,000

제3종시설물 정기안전점검 용역비  

400,000원×1동=
400,000

3.시설일반관리 44,678 47,290 -2,612

1.일반수용비 44,678 47,290 -2,612급식시설 및 수선비  111,000원×1종= 111,000

소규모수선비  -500,000원×2회= -1,000,000

시설소모품및운영물품구입비  -100,000원

×10종=
-1,000,000

냉난방기세척료  71,000원×5대= 355,000

석면공사 이사비용  -500,000원×1회= -500,000

외부화단관리  -57,800원×10종= -578,000

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.당직관리 41,921 39,828 2,093

1.기간제직원인건비 35,813 33,720 2,093경비원 퇴직적립금  1,046,500원×2명= 2,093,000
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2.일반수용비 4,188 4,188 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

6.학교환경관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.깨끗한학교만들기 20,870 19,870 1,000

1.무기계약직원인건비 19,710 18,910 800
(경상)청소원 퇴직적립금  800,000원×1명

=
800,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,160 960 200

(경상)4대보험 기관부담금  100,000원×2

개월=
200,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 550 550 0  

세출합계 1,682,7901,445,538 237,252
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